
 
 

 
 

 
 
LRZ.410.022.05.2020 
 
 

Marek Ustrobiński 
Prezes Zarządu 
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o. o. w Rzeszowie 
ul. Naruszewicza 18 
35-055 Rzeszów 

 
 
 
 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 
 

P/20/046 Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych 
 

 
  



 

2 

I. Dane identyfikacyjne 
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Rzeszowie 

 

Marek Ustrobiński od 19 lutego 2021 r. 

W okresie objętym kontrolą funkcję kierownika jednostki pełnił: 

Robert Nędza, Prezes Zarządu Spółki w okresie od 16 grudnia 2016 r. do 12 
października 2020 r. Na podstawie Statutu Spółki, od dnia 13 października 2020 r. 
do dnia 18 lutego 2021 r., funkcję kierownika MPWiK pełnił prokurent Robert 
[...]
MPWiK nieprawidłowych danych niezbędnych do sporządzenia przez gminę 
sprawozdania z realizacji KPOŚK poprzez ujmowanie sumy wszystkich zebranych 
ścieków jako pochodzących z terenu aglomeracji. 

 

 

2. Zbieranie ścieków komunalnych 
MPWiK określał stopień skanalizowania gminy w oparciu o szacunek 
uwzględniający liczbę zameldowanych osób oraz ilość ścieków odebranych 
z bezodpływowych zbiorników oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. Na 
potrzeby szacowania przyjęto średnią normatywną ilość wytworzoną przez jedną 
osobę w ciągu roku20. 

Liczba osób korzystających z przydomowych oczyszczalni ścieków wyliczana była 
w oparciu o ilość wydanych przez MPWiK zgód na przyjęcie powstających osadów 
oraz przyjętej średniej liczby osób zamieszkujących gospodarstwo domowe (3-4 
osoby). 

Na podstawie tych danych przyjęto procent skanalizowania Miasta Rzeszowa na 
poziomie 98,87% w 2018 r., 99,4% w 2019 i 2020. 

Według tych szacunków w 2018 r. 191 198 osób korzystało z sieci kanalizacji 
sanitarnej, w 2019 r. – 195 030, w 2020 r. 195 640. 

MPWiK w wyniku analizy i porównania danych dot. ilości dostarczanej wody 
w stosunku do ilości ścieków oddanych ze zbiorników bezodpływowych, typował 
gospodarstwa, które należy poddać szczegółowej kontroli przez Miasto Rzeszów 
w zakresie zgodnego z obowiązującymi przepisami prawa odprowadzania ścieków 
sanitarnych. MPWiK kilkukrotnie występował do Miasta Rzeszowa, wskazując na 
zasadność podłączenia gospodarstw do zbiorczego systemu sieci kanalizacji 
sanitarnej. 

MPWiK prowadził ewidencję awarii sieci kanalizacyjnych, stacji zlewnej oraz 
obiektów oczyszczalni ścieków (w tym suszarni osadu ściekowego). 

W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 30 września 2020 r. na oczyszczalni ścieków nie 
wystąpiły awarie instalacji związanych z komunalnymi osadami ściekowymi. 
Wystąpiły jedynie przerwy technologiczne związane z przeglądami okresowymi, 
które nie miały wpływu na ciągłość pracy instalacji.  
Wszystkie zgłaszane awarie sieci kanalizacji sanitarnej odnotowywane były 
w osobnych rejestrach. Podstawowymi przyczynami awarii były: niedrożność 
przewodów, awarie przepompowni ściekowych oraz zapadnięcia w terenie. 
W przypadku sieci kanalizacji wykonanej z betonu lub kamionki, najczęstszą 

                                                      
20 36 m3/os/rok 

OCENA CZĄSTKOWA 
 

OBSZAR 

Opis stanu 
faktycznego 



 

10 

przyczyną awarii była degradacja materiału wynikająca z długiego okresu 
eksploatacji. Na tego typu kanalizacji występowały również rozszczelnienia lub 
pęknięcia wynikające z obciążeń mechanicznych oraz ruchów i osiadania ziemi. 
Kanalizacja wykonana z PCV podlegała awariom wynikającym z uszkodzeń 
mechanicznych np. podczas wykonywania prac przewiertowych. Niedrożności 
występujące na sieciach kanalizacji nie były zaliczane do awarii. Ich przyczyną był 
nadmiar odpadów stałych deponowanych przez mieszkańców, które mogły 
powodować zmniejszenie przepustowości przewodów kanalizacyjnych (szmaty, 
ręczniki, tłuszcze, chusteczki jednorazowe, materiały budowlane itp.).  
W okresie objętym kontrolą liczba awarii sieci ujętych w Rejestrze przedstawiała się 
następująco 2018 r. – 1.171, - 2019 r. – 1.118, - do 30 września 2020 r. – 1.098. 
Wszystkie awarie były usuwane w sposób doraźny we własnym zakresie przez 
zespół pracowników MPWiK w dniu zgłoszenia awarii lub w zależności od 
dostępnych zasobów w najszybszym możliwym terminie. W sytuacjach konieczności 
wyłączenia fragmentu sieci kanalizacji, następowała blokada ścieków w jednej ze 
studni posadowionych na kanale. Ścieki przepompowywane były wówczas za 
pomocą pomp do miejsca zrzutu. W latach 2018-2020 nie było przypadków 
odprowadzania ścieków bez oczyszczenia. 

Odcinki kanalizacji, na których awarie się powtarzały, były poddawane inspekcji 
i zgłaszane do modernizacji w celu zabezpieczenia ich przed dalszymi awariami. Na 
podstawie analizy materiału wideo z przeprowadzonych inspekcji, podejmowane 
były decyzje odnośnie potrzeby modernizacji lub remontu określonych odcinków 
kanalizacji sanitarnej.  

Naprawy były dokonywane metodą bezwykopową, bez zmniejszania średnicy 
nominalnej rurociągu (np. poprzez wprowadzanie „rękawa termoutwardzalnego”). 

MPWiK dokonywał przeglądów rocznych oraz pięcioletnich sieci kanalizacji 
sanitarnej w oparciu o przepisy art. 62 Prawa budowlanego (coroczne i pięcioletnie). 
Kontrole pięcioletnie kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Rzeszowa zostały 
przeprowadzone w kwietniu i czerwcu 2018 r. W wyniku kontroli pięcioletnich 
i rocznych sporządzano protokoły zawierające ewentualne potrzeby zlecenia prac 
naprawczych lub modernizacyjnych. W roku 2018 dotyczyło to dwóch fragmentów 
kanalizacji, w roku 2019 - pięciu, w roku 2020 - siedmiu. Prowadzono 35 książek 
obiektów dot. sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami ścieków. 

Przedsiębiorstwo na bieżąco dokonywało modernizacji i remontów sieci kanalizacji 
sanitarnej. Propozycje remontów i modernizacji były przedkładane Radzie 
Nadzorczej, przez którą były przyjmowane do realizacji. Plany remontów 
i modernizacji sieci kanalizacji sanitarnej były również uwzględnione w Planie 
rozwoju. Wszystkie remonty zaplanowane na lata 2018-2019 zostały zrealizowane 
zgodnie z harmonogramem. W związku z wystąpieniem obostrzeń spowodowanych 
zagrożeniem epidemiologicznym koronawirusa COVID-19 nastąpiły opóźnienia 
realizacji zadań zaplanowanych do wykonania w 2020 r. i w konsekwencji 
aktualizacji Planu Rozwoju w części dotyczącej roku 2020. W jej wyniku 
zmniejszono środki zaplanowane na inwestycje z 34 464,5 tys. zł do 28 446,2 tys. zł, 
środki przeznaczone na remonty ograniczono z 2 075 tys. zł do 1 638 tys. zł (łącznie 
zredukowano plany remontów i inwestycji o 7 455 tys. zł). 

 

Od 1 stycznia 2018 r. do 30 września 2020 r. wpłynęło łącznie 2.651 wniosków 
o przyłączenie do kanalizacji sanitarnej. W 132 przypadkach przekazano 
wnioskującym informację o braku możliwości podłączenia ze względu na brak sieci 
kanalizacji sanitarnej. Były to przypadki nieruchomości, w pobliżu, których nie było 
niezbędnej infrastruktury technicznej (brak kanalizacji - brak możliwości 
technicznych świadczenia usługi). W innych przypadkach MPWiK nie wydawał 



 

11 

decyzji odmawiających zawarcie umowy oraz przyłączenia do sieci kanalizacji 
sanitarnej. Wnioski o zawarcie umowy rozpatrywane były pozytywnie. Podpisano 
łącznie 1.494 umowy na zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków sanitarnych 
lub wyłącznie odprowadzanie ścieków sanitarnych. Dyrektor wyjaśnił, iż 
„wnioskodawca po uzyskaniu warunków technicznych realizował (lub nie) 
inwestycję, następnie zgłaszał ją do odbioru technicznego. Następnie w przypadku 
realizacji inwestycji, zgłaszał się celem podpisania stosownej umowy. 

(akta kontroli str. 322-365) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 

 

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działania MPWiK w obszarze zbierania 
ścieków komunalnych.  

MPWiK w Rzeszowie realizował zadania w oparciu o zezwolenie na zbiorowe 
odprowadzanie ścieków na obszarze swojego działania. Kontrolowana jednostka 
posiadała szacunkową wiedzę o liczbie i procencie mieszkańców korzystających 
w latach 2018 - III kwartał 2020 z sieci kanalizacji sanitarnej, zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków.  

MPWiK regularnie przeprowadzał kontrole stanu technicznego sieci kanalizacji 
sanitarnej znajdującej się poza terenem oczyszczalni ścieków. Ponadto jednostka 
kontrolowana na bieżąco planowała i terminowo wykonywała remonty sieci 
kanalizacji sanitarnej. 

Jednostka na bieżąco planowała również inwestycje budowy bądź modernizacji 
kanalizacji sanitarnej na wniosek mieszkańców zgłaszających akces do przyłączenia 
do zbiorczego systemu odbioru ścieków sanitarnych. 

3. Oczyszczanie ścieków komunalnych 
i zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych 

3.1 Zapewnienie właściwego oczyszczania ścieków komunalnych. 

MPWiK Rzeszów odprowadzał oczyszczone ścieki komunalne na podstawie 
pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód wydanego przez 
Marszałka Województwa Podkarpackiego 1 października 2014 r21. Pozwolenie 
dopuszczało maksymalną dopuszczalną ilość zrzucanych ścieków w wysokości 
5 800 m3/h, 54 500 m3/d, 19 950 000 m3/r. Odbiornikiem była rzeka Wisłok 
z wylotem zlokalizowanym w km 58+300 o współrzędnych geograficznych N-500 0,3’ 
49,06’’, E- 220 00,1’ 0,3,51’’. Pozwolenie było ważne do 30 września 2024 r. 

W warunkach normalnej pracy, dopuszczalny stan i skład ścieków odprowadzanych 
do wód odbiornika przedstawiał się następująco: temperatury do 35ºC, ph 6,5-9, 
BZT5 do 15 mg/l, ChZT do 125 mg/l, zawiesiny ogólne do 35 mg/l, azot ogólny do 1 
mg/l, fosfor ogólny do 1 mg/l, azot amonowy do 10 mg/l, azot azotynowy do 1 mg/l, 
chlorki do 1000 mg/l, siarczany do 500 mg/l, ołów do 0,5 mg/l, cynk do 2 mg/l, nikiel 
do 0,5 mg/l, miedź do 0,5 mg/l, kadm do 0,2 mg/l – średnia miesięczna, do 0,4 mg/l 
średnia dobowa, chrom ogólny do 0,5 mg/l, chrom+6 do 0,1 mg/l, cyjanki wolne do 
0,1 mg/l, cyjanki związane do 0,5 mg/l, fluorki do 25 ng/l, fenole lotne do 0,1 mg/l, 
substancje ekstrahujące się eterem naftowym do 50 mg/l, węglowodory 
ropopochodne do 15 mg/l, surfaktanty anionowe do 5 mg/l. W decyzji określono 
również maksymalne stężenia substancji w czasie rozruchu oczyszczalni 
rozbudowywanej lub przebudowywanej oraz w czasie awarii urządzeń istotnych dla 
                                                      
21 Decyzja znak OS-II.7322.141.2014.PC z 1 października 2014 r., zmienionej decyzją OS-II.7322.83.1.2015.PC z 2 
października 2015 r. obowiązująca do 30 września 2024 r. 

Stwierdzone 
nieprawidłowości 

OCENA CZĄSTKOWA 

OBSZAR 

Opis stanu 
faktycznego 



 

12 

realizacji pozwolenia wodnoprawnego. Wartości te są zgodne z warunkami 
określonymi w tabeli II do rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 
oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi 
ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub 
do urządzeń wodnych22. Kontrola przeprowadzona wspólnie z pracownikami WIOŚ 
nie wykazała nieprawidłowości w tym zakresie. 

Technologia oczyszczania ścieków składała się z części mechanicznej oraz 
biologicznej. Oczyszczanie mechaniczne ścieków odbywało się w oparciu o proces 
cedzenia, flotacji i sedymentacji w obiektach: hala krat (kratki schodowe, 
prasopłuczka skratek), dwa zhermetyzowane piaskowniki dwukomorowe, zespół 
urządzeń do odwadniania piasku oraz dwa osadniki wstępne radialne. Dodatkowymi 
obiektami zaangażowanymi w mechaniczny proces oczyszczania ścieków był 
zbiornik retencyjny ścieków opadowych oraz Stacja zlewna nieczystości ciekłych 
dowożonych do oczyszczalni wozami asenizacyjnymi. 

Część biologiczna realizowana była poprzez proces osadu czynnego 
z podwyższonym usuwaniem związków biogennych realizowanym w reaktorach 
biologicznych (komory defostatacji, komory nitryfikacji, osadniki wtórne). Układ 
oczyszczania biologicznego wyposażony był ponadto w halę dmuchaw, stację 
koagulantów, rozdzielacz ścieków i osadów, korytko pomiarowe ścieków 
oczyszczonych, pompownię powodziową, pompownię części pływających oraz 
pompownie osadu recyrkulowanego i nadmiernego. W wyniku procesu 
oczyszczania ścieków dopływających, nieczystości ciekłych, osadów oraz odpadów 
dowożonych do oczyszczalni powstawał osad wstępny i osad nadmierny. Przeróbka 
osadów ściekowych, tj. wstępnego i nadmiernego po zagęszczeniu oparta była 
o proces mezofilowej fermentacji przebiegający w czterech komorach 
fermentacyjnych (WKF). Osad przefermentowany przetłaczany był do zbiornika 
osadu przefermentowanego, pełniącego funkcję zbiornika magazynowo buforowego 
dla osadu, przed końcowym odwodnieniem w prasie. Odwodniony osad był 
magazynowany. 

Analiza raportów z badań oczyszczonych ścieków przekazywanych do WIOŚ, jak 
również wyniki kontroli przeprowadzonej przez WIOŚ na wniosek NIK wskazują, iż, 
stan urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków zapewniał uzyskanie 
parametrów odprowadzanych ścieków zgodnych z warunkami pozwolenia na 
szczególne korzystanie z wód. MPWiK wykonywał kontrole: stanu technicznego 
obiektów technologicznych raz w roku w celu sprawdzenia ich stanu technicznego 
oraz raz na pięć lat sprawdzającą stan techniczny oraz ich przydatność do 
użytkowania, jego estetyki, otoczenia, instalacji elektrycznej i piorunochronnej 
w zakresie stanu sprawności połączeń, osprzętu, zabezpieczeń i środków ochrony 
od porażeń, oporności izolacji przewodów oraz uziemień instalacji i aparatów 
zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b oraz pkt 2 Prawa budowlanego. Kontrole takie były 
przeprowadzane na wszystkich odcinkach kanalizacji sanitarnej Miasta Rzeszów 
i posiadały książki obiektów. Protokoły z powyższych kontroli były załączone do 
książek obiektów. MPWiK prowadził książki 59 obiektów budowlanych, które 
dotyczyły ciągów technologicznych oczyszczania ścieków, gospodarowania 
powstałymi odpadami oraz zagospodarowywania osadów ściekowych. W wyniku 
kontroli nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości. Wszystkie obiekty były sprawne 
i zdatne do użytkowania. Prawidłowość działania MPWiK w tym zakresie 
potwierdzają również wyniki kontroli Powiatowego Inspektora Budowlanego, który 
dokonał kontroli w tym zakresie 17 listopada 2020 r. W wyniku kontroli nie 

                                                      
22 Z 12 lipca 2019 r. Dz. U. z 2019 r. poz. 1311 



 

13 

stwierdzono wad kontrolowanych obiektów. Wskazywano jedynie na potrzebę 
konserwacji lub wymianę elementów eksploatacyjnych. Fakt ich przeprowadzenia 
był odnotowywany. W MPWiK prowadzony był rejestr eksploatacji i rejestr awarii, 
gdzie na bieżąco prowadzone były zapisy dotyczące prac remontowych, awaryjnych 
i konserwacyjnych. Elementy eksploatacyjne urządzeń technologicznych były 
sukcesywnie wymieniane lub naprawiane (np. smarowanie prasy, wymiana taśmy 
listw zgarniacza, wymiana pompy osadu (nowa zagęszczarka), wymiana 
przenośnika ślimakowego sita odwadniającego itp.). MPWiK dysponował własnym 
laboratorium, w którym wdrożony był system zarządzania jakością laboratorium 
badawczego, potwierdzony akredytacją PCA NR AB 1036. Pobór próbek do badań 
był zautomatyzowany, przy użyciu samplera. Badania były wykonywane metodami 
referencyjnymi zgodnie z zakresem określonym w pozwoleniu wodnoprawnym oraz 
zatwierdzonym harmonogramem. MPWIK prowadził również badania ścieków 
surowych dopływających do oczyszczalni oraz po fazie oczyszczania 
mechanicznego. MPWiK przesyłał wyniki pomiarów prowadzonych w związku 
z eksploatacją instalacji oczyszczalni do WIOŚ oraz Dyrektora Zarządu Zlewni 
Krosno.  

W okresie objętym kontrolą nie było przypadków nieuznania przez WIOŚ 
przedłożonych wyników pomiarów ilości, stanu i składu ścieków czy też 
minimalnego procentu redukcji substancji zanieczyszczających w procesie 
oczyszczania ścieków. WIOŚ nie wszczynał w związku z powyższym postępowań w 
sprawie ustalenia opłaty podwyższonej za odprowadzanie ścieków. 

Przedsiębiorstwo na bieżąco planowało i przeprowadzało niezbędne remonty 
obiektów oczyszczalni. Były one uwzględniane w Planie rozwoju. Zostały one 
omówione w obszarze „Monitorowanie realizacji zadań w zakresie gospodarki 
ściekowej”. 

Działania te skutkowały dotrzymaniem warunków odprowadzania ścieków 
określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. MPWiK prowadził ciągły pomiar ilości 
odprowadzanych ścieków poprzez przepływomierz elektromagnetyczny, 
komputerowo rejestrowany i odnotowywany w rejestrze. 

(akta kontroli str. 179-205, 443-446) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 

3.2 Zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych. 

MPWIK wytwarzał odpady w wyniku eksploatacji oczyszczalni ścieków, takie jak: 
ustabilizowane komunalne osady ściekowe (190805) (dalej osady ściekowe), skratki 